
РЕШЕНИЕ

по делу № 065/10/18.1-899/2020

15 сентября 2020 года г. Южно-Сахалинск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Сахалинской
области по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» в составе:

Председателя Комиссии: <...> – руководителя Управления Федеральной
антимонопольной службы по Сахалинской области;

заместителя председателя Комиссии: <...> – заместителя руководителя
Управления Федеральной антимонопольной службы по Сахалинской области;

Членов Комиссии:

<...> – начальника отдела контроля государственных закупок Управления
Федеральной антимонопольной службы по Сахалинской области;

рассмотрев дело №065/10/18.1-899/2020 по жалобе общества с ограниченной
ответственностью «Энергия порт» (ИНН 6509025016) на действия заказчика –
Муниципального унитарного предприятия «Тепло» (ИНН 6509021565) при
проведении открытого аукциона в электронной форме по объекту: «Поставка уголь
марки 3 БР» (извещение № 32009426729), при проведении открытого аукциона в
электронной форме по объекту: «Поставка уголь марки ДР» (извещение №
32009426731),

УСТАНОВИЛА:

04.09.2020 в Управление Федеральной антимонопольной службы по Сахалинской
области (далее – Управление) поступила жалоба общества с ограниченной
ответственностью «Энергия порт» (ИНН 6509025016) на действия заказчика –
Муниципального унитарного предприятия «Тепло» (ИНН 6509021565) при
проведении открытого аукциона в электронной форме по объекту: «Поставка уголь
марки 3 БР» (извещение № 32009426729), при проведении открытого аукциона в
электронной форме по объекту: «Поставка уголь марки ДР» (извещение №
32009426731) (далее – аукцион).

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), жалобы на действия
(бездействие) заказчика при организации и проведении закупки товаров, работ,
услуг в соответствии с положениями Закона о закупках антимонопольные органы
рассматривают по правилам ст. 18.1 Закона о защите конкуренции.

Согласно ч. 2 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование
связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого



могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации
и проведения торгов; акты и (или) действия (бездействие) уполномоченного органа
и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию сетей, могут быть
обжалованы юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, права
или законные интересы которых, по их мнению, нарушены в результате
осуществления в отношении таких лиц процедур, включенных в исчерпывающие
перечни процедур в сферах строительства, либо предъявления требования
осуществить процедуру, не включенную в исчерпывающий перечень процедур в
соответствующей сфере строительства.

На основании п. 4 ч. 9 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции жалоба возвращается
заявителю антимонопольным органом в случае если принято решение
относительно обжалуемых актов и (или) действий (бездействия) организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии,
уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию
сетей.

В ходе заседания Комиссии установлено, что обжалуемые заявителем действия
организатора торгов при проведении закупки являлись предметом рассмотрения
жалобы заявителя в рамках дела № 065/10/18.1-894/2020, по результатам
рассмотрения которой, доводы, изложенные в жалобе признаны обоснованными, в
действиях Муниципального унитарного предприятия «Тепло» установлены
нарушения п. 2 ч. 6.1 ст. 3, ч. 3 ст. 3.2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», в связи с
чем, выдано обязательное для исполнения предписание об устранении
выявленных нарушений.

Таким образом, учитывая приведенные выше обстоятельства Комиссия
Сахалинского УФАС России руководствуясь положением ст. 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

РЕШИЛА:

Рассмотрение жалобы общества с ограниченной ответственностью «Энергия
порт» (ИНН 6509025016) на действия заказчика – Муниципального унитарного
предприятия «Тепло» (ИНН 6509021565) при проведении открытого аукциона в
электронной форме по объекту: «Поставка уголь марки 3 БР» (извещение №
32009426729), при проведении открытого аукциона в электронной форме по
объекту: «Поставка уголь марки ДР» (извещение № 32009426731) прекратить в связи
с отсутствием у Комиссии Сахалинского УФАС России правовых оснований для
рассмотрения жалобы в соответствии со ст. 18.1 Закона о защите конкуренции

Настоящее решение может быть обжаловано в Арбитражный суд Сахалинской
области в течение трех месяцев со дня его изготовления в полном объёме.


